Kính gửi:

- Liên đoàn lao động các huyện, thành phố;

- Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh.

Thực hiện Công văn số 293/TLĐ-TG, ngày 15 tháng 5 năm 2020 của Ban

Tuyên giáo Tổng Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) Việt Nam về tăng cường thực thi

Luật phòng, chống tác hại (PCTH) của thuốc lá và hưởng ứng Ngày Thế giới

không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25 - 31/5/2020); nhằm

giảm thiểu tác hại của việc sử dụng thuốc lá đối với sức khỏe của cán bộ, đoàn

viên, CNVCLĐ. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các cấp Công

đoàn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động thực thi nghiêm

quy định của Luật PCTH của thuốc lá

- Kịp thời tham mưu với cấp ủy, phối hợp với chính quyền chuyên môn cùng

cấp để bổ sung, kiện toàn thành viên Ban chỉ đạo PCTH của thuốc lá tại cơ quan,

đơn vị, doanh nghiệp theo quy định.

- Đưa nội dung PCTH của thuốc lá vào chương trình công tác hằng năm của

các cấp Công đoàn; phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp triển

khai hệ thống biển cấm hút thuốc, đưa quy định không hút thuốc lá tại những nơi

quy định vào nội quy, quy chế hoạt động của đơn vị, trở thành một trong những

tiêu chí để bình xét thi đua cuối năm.

- Tăng cường tuyên truyền về tác hại của thuốc lá, các phương pháp cai

nghiện thuốc lá trên các kênh thông tin của tổ chức Công đoàn; nhân rộng những

mô hình hay, cách làm hiệu quả của các cá nhân, tập thể trong công tác PCTH của

thuốc lá.

- Động viên, khen thưởng những cá nhân, tập thể thực hiện tốt công tác

PCTH của thuốc lá bằng hình thức phù hợp.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá

(31/5) và Tuần lễ Quốc gia không khói thuốc lá từ ngày 25 - 31/5/2020

- Treo băng rôn khẩu hiệu hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá và Tuần

lễ Quốc gia không khói thuốc lá, lựa chọn các khẩu hiệu:

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

TỈNH ĐĂK NÔNG

Số: 592/CV-LĐLĐ

V/v tăng cường thực thi các nội dung

phòng, chống tác hại của thuốc lá

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Đăk Nông, ngày 26 tháng 5 năm 2020

+ “Mọi người có quyền được sống, làm việc trong môi trường không có

khói thuốc lá”

+ “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động không hút thuốc tại nơi

làm việc”

+ “Không hút thuốc vì sức khỏe của bạn và những người thân yêu”

+ “Hãy nhắc người hút thuốc không hút gần mình và những người xung

quanh”

+ “Hãy từ bỏ thuốc lá trước khi qúa muộn”

Trên đây là một số nội dung nhằm tăng cường thực thi Luật PCTH của

thuốc lá và hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia

không thuốc lá (25 - 31/5/2020), đề nghị các cấp Công đoàn căn cứ tình hình thực

tế tại cơ quan, đơn vi, triển khai thực hiện và gửi báo cáo kết qủa hoạt động của

đơn vị về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo và Nữ công) theo địa chỉ email:

bantuyengiaoldlddn@gmail.com để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ tỉnh; (c/đạo)
- Như kính gửi; (t/hiện)

- Website LĐLĐ tỉnh;

- Lưu: VT, TG&NC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Lê Thị Trúc Linh